
https://www.youtube.com/watch?v=HCpQl9eM0Qk 

1. Havf ve Reca dengesi ne demektir? 

2. Genclik ve yaslilik donemlerinde insan hangi duygularla yasamalidir? 

3. Peygamber Efendimizi (SAV) saclarini beyazlatan ayet hangisidir? 

 

HAVF VE RECA 

Zümer/53. De ki: Ey ke di efisleri aleyhi e haddi aşa  kulları ! Allah'ı  rah eti de  ü it 
kes eyi ! Çü kü Allah ütü  gü ahları ağışlar. Şüphesiz ki O, çok ağışlaya , çok esirgeye dir. 

Yusuf/ . Ey oğulları ! Gidi  de Yusuf'u ve kardeşi i iyi e araştırı , Allah'ı  rah eti de  ü it 
kes eyi . Çü kü kâfirler topluluğu da  aşkası Allah'ı  rah eti de  ü it kes ez. 

Talak/ . İşte u, Allah'ı  size i dirdiği uyruğudur. Ki  Allah'ta  korkarsa Allah o u  kötülükleri i 
örter ve onu  ükâfatı ı arttırır. 

Talak/ …Ki  Allah'ta  korkarsa, Allah o a işi de ir kolaylık verir. 

 

*  Hz. E es radıyallâhu a h  a latıyor: "Resûlullah (aleyhissalâtu vesselâm) ölmek üzere olan bir gencin 
ya ı a gir işti. He e  sordu:    "Ke di i asıl uluyorsu ?"    "Ey Allah'ı  ‘esûlü, Allah'ta  ü idi  var, 
a ak gü ahları da  korkuyoru " diye evap verdi. ‘esûlullah aleyhissalâtu vesselâ  da şu 
açıkla ayı yaptı: "Bu duru da ola  ir kulu  kal i de ü it ve korku   irleşti i Allah o kulu  ü id 
ettiği şeyi utlak verir ve korktuğu şeyde  de o u e i  kılar."  

Hz. E u Hureyre radıyallahu a h a latıyor: "‘esülullah aleyhissalâtu vesselâ  uyurdular ki: " Ey 
ü' i ler! A el ve i adetleri izi  itidal üzere yapı , ifratta  kaçı ı . )ira sizde  hiç ki seyi ateşte ) 

a eli kurtara ak değildir."     “aha iler: "“e i de i a eli  kurtar az, ey Allah'ı  ‘esülü!" dediler. 
Aleyhissalatu vesselâ : "Be i de, uyurdular. Eğer Allah ke di katı da  ir rah et ve fazl ile e i  
gü ahları ı ağışla azsa e i de a eli  kurtar az!"buyurdular." 

Evet, gü ahlarda  kaçı ıp Allah da  i âyet ekle ek, yarışır ası a hayrât ve hase ât yolu da 
koşup so ra da Allah rah eti i  e gi liği ülâhazasıyla o kapıya yö el ek sadık ir re â ve sadıkları  
re âsıdır. Aksine, amelsiz hasenât beklemek veya ö rü ü gü ah vadileri de geçirdiği halde, Allah ı ke di 
hesaplarıyla ir şeylere -estağfirullah- i ar ediyor gi i uh uha-i e et  de  de  vur ak yala ı ir 
recâ ve Hazret-i ‘ah a ü r-‘ahi e karşı da ir saygısızlıktır. 

Bir diğer ifade ile re â; ili , kudret ve irade sıfatları gi i, rah et ve affedi iliği  de ihata ve 
şü ûlü e i a ıp, ehadiyet dalga oyu da ir kısı  teve ühlere u tazır ol ak de ektir. Kur â -ı 
Keri i  rah eti  herşeyi aştığı ı A râf, /1 ; ir kudsî hadîsi  de, ilâhî rah eti  her za a  gada ı  
ö ü de ulu duğu u ifade et esi, za ediyoru , u gerçeği hatırlat aktadır. Şeyta ları  ile ü id ve 
ü iyeye kapıla ağı öyle e gi  ir rah ete karşı lâkayd kal ak, hatta o rah eti  ev udiyeti i i kâr 

a âsı a gele  re â hissi i yitirip ye se kapıl ak affedil eye  ir gü ahtır. 

Gazze de so  dakikaları ı yaşaya  İ a -ı Şafiî i  re â adı a şu so  ve dolgu  solukları ı 
kaydet ede  geçe eye eği : 

Kal i  kasvet ağlayıp yollar da sarpa sarı a, ü idi i affı a erdive  yaptı .. gü ahı  
gözü de üyüdükçe üyüdü a a, o u alıp affı ı  ya ı a koyu a, affı ı tasavvurlar üstü üyük 

uldu .  

https://www.youtube.com/watch?v=HCpQl9eM0Qk


Allah korkusu u  i sa ı gü ahlarda  uzaklaştırıp, O a yö elttiği, O a yaklaştırdığı yerlerde sürekli 
havf  solukla ak; ye s çukurları a düşüldüğü veya ölü  e areleri i  elirdiği za a larda da re â ya 

sarıl ak, havf-re â de gesi adı a ölçü sayıla ağı gi i, ruhta hâsıl ola  e iyet duygusu a karşı korku 
u surları ı harekete geçir ek, ü itsizlik haza ları ı  esip-savurduğu he ga da da re â seraları a 
sığı ak da ayrı ir yaklaşı  keyfiyeti sayıla ilir. Bu iti arla, aze  e  üke el a eli  ya ı da du a  
du a  korku tüte ilir ve az ir a eli  sağı da-solunda da recâ tüllenebilir... 

KAB) U BA“T İLE HAVF U ‘ECA 

Kal i  )ü rüt Tepeleri' de ifade edildiği gi i Havf u reca (korku-ü it , iradî irer tavır, hak 
yolu u  salikleri içi  ir ilk e zil ve ilk okta ol ası a karşılık, ka z u ast ir kısı  iradî se epleri  
dışı da hakikat yol usu u  yolu u kese  veya o u şahla dırıp ka atla dıra  ihai sı ırda sırlı ir alış-

veriştir. Havf u re a istik ale ait sevilip sevil eye  şeylere karşı ir e dişe hissi, ir ü itle e eşvesi 
ise kabz u bast hal-i hazır iti ariyle kal e gele  değişik oy ve re kteki dalgaları  tesiri de kal i  eşeyle 
at ası veya kasvetle kasıl ası şekli de de yoru la a ilir. Havf u re a ile ka z u ast karıştırıla ilir. Birisi 
i sa ı  ekle tileri ve i a ı eti esidir. Diğeri haldir ve he e  her erte ede, her aka  ve payede 
kulu  aşı a gele ile ek ir şeydir. Yol uyu sürekli alakadar ede  ir husustur.1  

 

HAVF-‘ECA DENGE“İ 

İ a -ı Gazalî ye göre i sa da, ge çlik devresi de havf, yaşlılık dö e i de de re â duygusu 
ağırlıklı ol alıdır. 

DUYGULA‘DA İTİDAL 

…Gü ü üzde havf-re â hususu da yaşa a  de gesizliklerde  de söz et ek ü kü dür. Mesela; 
halkı irşat ko u u da ola  i sa ları  çoğu, sade e e eti ya da ehe e i azara verip; u hususta 
i sa ları ya ta a e  ye'se ya da aşırı ir güve e sevket ektedirler. Hal uki i sa , ir tarafta  a eli i 
işle ede kılı kırk yarar ası a hassas davra ırke , diğer taraftan da, bu amellerin, Cenab-ı Hakk'ı  ver iş 
olduğu i etleri  şükrü ü edada yeterli ol aya ağı ı ve ir i sa ı  sade e a eliyle kurtula aya ağı ı 
düşü esi de gerekir. Efe di iz s.a.s  sahih ir hadisleri de: "Hiç ki se a eliyle kurtula az" uyurur. 
“aha e Efe dileri iz: "“e  de i ey Allah'ı  ‘asulü?" dedikleri de; "Evet. Allah'ı  fazlı, ereketi ol azsa 

e  de kurtula a ' der. O halde i sa ı : "Ne gü ahı  var? Aksi e e  u yaşı da i a  et iş, a az 
kıl ış, oruç tut uşu .. o halde Allah a a eza ver ez" de esi, Allah'a karşı ir saygısızlık ve 
küstahlığı  ifadesi; ke di efsi i yerde  yere vurup: "Be de  ir şey ol az, zate  şu a a kadar işlediği  
hiç ir hayır da yok. Nasıl olsa ehe e liği , o halde oş yere uğraşıyoruz.." şekli de ir ülâhazaya 

girip ü itsizliğe düş esi de, ayrı ir saygısızlığı  ve küstahlığı  sesle diril esidir.2 

ALLAH’IN MEKRİNDEN YİNE ALLAH’IN RAHMETİNE SIĞINIRIZ 

‘ivayette vardır ki, İ lis ateş alevi de  yaratıl ış ruha i ir şahıs olup, yedi yüz yet iş eş i  se e 
fütur getir ede  ve gevşeklik göster ede  Yü e Allah a . .  i adet et işti. İtaat ve i adette o kadar 
ileriye git işti ki; 

Dü ya se ası da â id çok i adet ede  olarak, 

İki i kat se ada râki çok ruku yapa  olarak, 

Üçüncü kat semada sâcid (çok secde eden) olarak,  
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Dördü ü kat se ada hâşi çok saygılı  olarak, 

Beşi i kat se ada kâ it çok itaatkar  olarak, 

Altı ı kat se ada ü tehid çok gayretli  olarak, 

Yedi i kat se ada zâhid asivayı terk ede  ve sade e Yü e Allah ı . .  arzulaya  olarak 
a ılıyordu. E ri altı da yet iş i  elek vardı. Yeşil zü rütte  ka ada sahipti. Ce ette ‘ıdva  

eleğiyle irlikte i  se e kaldı. Duası üste ap ola larda dı. Bir gü  Ce a -ı Hak tarafı da  yazıl ış şu 
ibareyi gördü: 

- Bütü  kulları  içi de  a a çok yakı  görü e  irisi var ki, e  o a ir şey e rede eği . O ise 
o u yap aya ak ve e ri i yeri e getir eye ek. Be  de o u kapı da  kova ak ve ütü  i adetleri i 
etrafa saçıl ış toz zerreleri hali e getire eği . “e eler e yaptığı i adet ve itaatleri , hayır ve hase atı  
e  küçük ir karşılığı ı göre eye ek  

İ lis u ealdeki i areyi görü e aklı Allah a . .  isya  et eyi ir türlü ka ul et ediği de  dedi 
ki: 

- Ya ‘a i! Ba a izi  ver de, o ki seye la et okuyayı  ve eddua yapayı  

Kendisine izin verildi. O da Cenab-ı Hakk ı  e ri e isya  ede ek ola  o kula ki u kul İ lis i  ke disi 
ola aktır  i  se e la et okudu. Ne za a  ki, Ce a -ı Hak eleklere Hz. Âde e a.s.  i kıyad se desi 
et eleri i ve o u üstü  ta ı aları ı e retti. İ lis i  de araları da ulu duğu ütü  elekler secde 

e ri i itirazsız, tereddütsüz, ke al-i itaat ve ta  iştiyakla yeri e getirdiler. Fakat o za a a kadar 
i ler e se e a id ve zahid olarak görü e  İ lis, Hz. Ade  a.s. e se de et eyi ki ir ve gururu a 

yedire ediği de ; daha doğrusu e re itaatteki i eliği kavraya adığı da  ve gerçek kulluğu  a ası ı 
idrak edip de o u ütü  duygularıyla haz ede ediği de ; se de ve i kıyad e ri i içi e, özellikle aklı a 
sindiremedi ve bu emre isyan etti. Cenab-ı Hak . .  o u rah et kapısı da  e ediye  kovdu ve o güne 

kadar yaptığı ütü  hase atı ı oşa çıkardı.  

İ lis i  i adet, ü ahede ve riyazat olarak u a eşakkatlere ve zorluklara katla ası a rağ e ; 
sa i i ol adığı da  ötürü Yü e Allah ı  . .  il i de şaki olarak yeri i aldığı ı ve yü e ‘ah ette  
kovulduğu u duya  ve göre  Hz. Ce rail ile Mikail a.s.  uzu  ir üddet ağlayıp durdular. Vakitleri hep 
ağla akla geçiyordu. Yü e Allah her ikisi e de u kadar ağlayışları ı  se e i i ke disi daha iyi ildiği 
halde  soru a; o lar şöyle dediler: 

- Ey ‘a i iz! “e i  ekri i şi di daha iyi a ladık. “e i  ekri  ize de ulaşıp, İ lis i  aşı a 
gele leri  izi  de aşı ıza gel esi korkusu da  ötürü ağlıyoruz. Ya iz de görü düğü üz gi i “e i  
il i de de öyle değilsek; hali iz i e olur  

Yüce Allah da onlara şöyle fer a  etti: 

- İşte hep öyle olu  da, ekri de  hiç ir za a  e i  ol ayı  

Bu hadise izi ü itsizliğe sevket e eli. Aksi e ir tarafta  Mekr-i İlahide  kork aya, diğer 
taraftan da Rahmet-i İlahiyeyi re a et eye ve O da  ü itvar ol aya sevket eli…3     

ŞEYHİN KI‘K “ENELİK ÜMİDİ 

Hak dostu sizi  gi i öyle di ledikleri ir zatı di liyorlar. Ce a ı hak o ları rüşte ve hidayete 
erdiriyor. Gözleri açılıyor. Hakikat i  oluyorlar. Eşya ı  hakikatı a ledü yatı a üfus peyda ediyorlar. 
Mahfuz levhaları seyreder hale geliyorlar. O ahfuz levhalarda  irisi de ke dileri i irşat ede  zatı  şaki 
olduğu u üşahede ediyorlar. Bir ürşit ir derviş düşü ü  ki etrafı a ir sürü ürit topla ış. 
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Muratları ola  u zat hakikate gide  yolda o lara pişdarlık yap ış. Hakikati  errak ve açık yüzü ü 
o lara göster iş. Ve so ra o lar er işler tepeyi aş ışlar. Şahikaya çıkı a da ayla ka erle karşı karşıya 
gel işler. İhraz ettikleri u oktada ir de e görsü ler, şeyhleri i ürşitleri i, uratları ı ehe e lik 
gör üşler, talihsiz gör üşler, et ah gör üşler. Ve yavaş yavaş kop aya şeyhi terk et eye aşla ışlar. 
A a şeyhe hiç fütur gel iyor. Tepe i  di i de gözüküyor. Çü kü Allah azarı da şaki. A a hiç fütur 
gel iyor. Başı ı kaldır ıyor se dede . Elleri i i dir iyor duada , asıl i dirsi  ki yok aşka kapı evla 
şi di izi kovsa ereye gide eksi , Çıka azsı ız dışarıya. Bütü  hükü ra lık o a ait. Bütü  a ahtarlar 
ve kilitler o u  eli de. Herkes gidiyor irisi kalıyor. O kal a işi e sakat de ir. O zata sıddık de ir. “ıddık 
ol ak çok ühi dir. Hz. E u Bekir i  aka ıdır. Her şeye rağ e  vefa gördüğü ü terk et e e. Ba a 

ir keli e öğrete  e i köle yap ıştır. Hayatı ı  so u a kadar i ettarlığı ı o a ifade ederi . O a 
sadakat de ir. Tek ada  e  sadık ada  e  sıddıktır. Daya ıyor so u a kadar. Mürşidi  Allah ı  
kapısı da  kop adığı gi i oda Mürşidi  kapısı da  kop uyor. Efe di  asıl sadık e  o u şaki de 
görse  e de öyle sadığı . “adıka sadık gerek diyor. Bu sadık ürit kalı a çağırıyor ir gü .  

- Arkadaşları da ir şey hissetti . Ne gördüler a a a. “öyle ek iste iyor.  Israr edi e diyor ki 
hazret sizi  şaki olduğu uzu üşahede ettiler. O da  ayrıldılar.  Te essü  ediyor, a ı ir te essü . 

Nasıl ir a ı te essü dür ki i ir ıstıra ı  a esi vardır o da. Ah diyor. Be  o u kırk se edir öyle 
görüyoru  orda. Kırk se edir üşahede ediyoru . Kırk se edir evla  e i ehe e lik yap ış 

üşahede ediyoru . A a ereye gideyi . Israr etti  durdu . İşte o za a  rah et ihtizaza gel iştir. 
Gökler oy a ıştır. “a d i i Muaz ı  e azesi de ihtizaza geldiği gi i. O es ada yazı sili ip yeri e “aid 
yazıl ıştır 

İYİ ADAM KÖTÜLER LİSTESİNDEN NASIL KURTULDU? 

Geceleri sabahlara kadar namaz kılıp gündüzleri de akşama kadar oruç tutan bir zat varmış. Herkes 

onun bu hâlini ibretle seyreder, hayretle yâd edermiş. 

Hattâ gökte melekler bile bu iyi insanın durumuna gıpta ile bakmaya başlamışlar. Bir gün Cebrail 

Aleyhisselâm demiş ki: 

— Yâ Rab, ben bu iyi kulunu ziyaret edip sohbetinde bulunmak istiyorum, bana izin ver. 

Rabbimizden cevap gelmiş: 

— Sen o kulumu ziyaret et, ama iyi kulların listesine bir bak da ondan sonra ziyaretine git. 

Cebrail Aleyhisselâm, iyi kullar listesine bir bakmış, bir türlü o zâtın adını bulamamış. Bir de kötü 

kullar listesine bakmış ki, adı listenin baş tarafında yazılı. Buna çok üzülen Cebrail Aleyhisselâm, ziyarete 

vannca durumu aynen anlatmış: 

— Sen, demiş, bunca ibâdet ve kulluğuna rağmen kötü insanlar listesinde yazılısın. Yazık olmuş 

bunca gayretine. Adam boynunu bükmüş, omuzlarım silkmiş: 

— Ben demiş, ona karışmam. Orasını Rabbim bilir. İsterse beni iyi kullar listesine yazar, isterse kötü 

kullar defterine. Ben O'nun hükmüne teslim olmuşum. 

İslâm'ın bir mânâsı da teslim olmak değil midir? 

Bu sözlerden sonra, yine abdestini almış, namazına başlamış, eskisi gibi ibadetine devam etmiş. 

Durumu hayretle seyreden Cebrail Aleyhisselâm dönüp Rabbimize sormuş: 

— Yâ Rab, bu ne hâldir? Kötü kullar listesinde yazmana rağmen, o yine ibâdetine devam ediyor, 

Rabbimizden bir hitap gelmiş: 

— Yâ Cebrail, bir de şimdi bak sen o listeye. Cebrail Aleyhisselâm bir de bakmış ki, ne görsün. Bu 



defa da iyi kullar listesinin baş kısmında yazılı. Demiş ki: 

— Yâ Rabbi, elbette böyle çok ibâdet eden bir kulunun lâyık olduğu yer burasıdır. Bu zatın İbâdeti 

bunu gerektirirdi. 

Rabbimizden şöyle hitap gelmiş: 

— Onu kötü kullar listesinin başı da  alıp iyi kullar listesi i  aşına yazdırışımın sebebi, ibâdeti 
değil, çok teslimiyetidir. Sen ona kötü kullar listesindesin dediğin halde o teslimiyetini hiç bozmadı, "Onu 

Rabbim bilir," deyip yine ibâdetine devam etti. Onun bu derece benim takdirime teslim oluşu, benim 

rızamı kazanmasına kâfi geldi. Kötü kullar listesinden alıp iyi kullar listesinin baş kısmına yazdırdım. 

Rabbimiz bundan sonra şöyle hitap etmiş: 

— Yâ Cebrail, benim rızamı kazanmak isteyen kullar, benim takdirime teslim olsunlar. Onlar 

takdirime razı oldukları nisbette, ben de onlardan razı olur, haklarında hayırlar yazarım...4  

Be i Hûd “ûresi İhtiyarlattı  

Hz. E û Bekir ra , Allah ‘esûlü e sorar: Ya ‘esûlallah! “açı ızda ak görüyoru . Birde ire 
ihtiyarladı ız; ir derdi iz i var?  Ve İki Ciha  “erveri evap verir: Be i Hûd, Vâkıa,      Mürselât, 
“ûreleri ihtiyarlattı.  Hûd “uresi de O a: E rolu duğu  şekilde dosdoğru ol  (Hud, 11/112) 
de işti. Bu doğruluk, Ce â -ı Hakk ı , Ha î i içi  çizdiği doğruluktu. Ve O da , u çizgi i  koru ası 
isteniyordu... 

Mürselât, e et ve ehe e i , zü re zü re ayrıldığı ı, i sa ları  dehşet içi de iki üklü  
olduğu u a latıyordu. Vâkıa, yi e u zü releri gösterip teşhir ediyordu. Bu sûrelerde a latıla lar, Allah 
‘esûlü ü dehşette ırakıyor ve ihtiyarlatıyordu... 

Ahirete Bakışı 

Bir saha i, evi de Kur â  okuyordu. Ay ı za a da okuduğu Kur â , dışarda  da duyuluyordu. Ta  
bu sahabi: âyetleri i okurke , Allah ‘esûlü orada  geç ekteydi. Birde  re gi sarardı ve diz üstü yere 
çöktü. “a ki âyetler, O u ırgalıyor gi iydi. Evet, O, u âyetleri  tehdidi de  öyle kork uştu. 

Bu âyetler: Hiç şüphesiz izi  ezdi izde o lar içi  hazırla ış  oyu duruklar, yakı ı ir ateş, 
oğazda  geç ez ir yiye ek ve ele  veri i ir azâ  var  el-Müzemmil, 73/12,13) diyordu. 

Aslı da, u gi i ifadelerde  hiç e dişe et e esi gereke  irisi varsa, o da Allah ‘esûlü ydü. A ak 
O, ize edep, ter iye ve Allah  karşısı da takı ıla ak tavır adı a ders veriyordu... 

ALLAH KORKUSU 

Hakk dostu ruhu u Allah a tesli  ede eği a  evlatları ı çağırır o lara şu tavsiyede ulu ur(vakai 

Buhari Müslü de görüyoruz : ‘esulü ekre a.s. .  a latıyor, Der ki evlatları  e i  ra i e karşı 
yaptığı  o u hoş ut ede ek ve e i  gö lü e it i a  kaza dıra ak hiç güzel irşeyi  yoktur. Bu u 
deye  Hakk dostudur. Bu u deye  tekyede ve zaviyede ö rü ü geçire  i sa dır. Bu u deye  ir 
feryadı da i ler e ül ülü  ala ı gizli ulu a  i sa dır. Gözü ü  tek kapsesi de u a ları  çağladığı 
i sa dır.  

Be i  seva ı  yoktur. “eva ı  yoktur derke  kul ke di küçüklüğü evla ı  üyüklüğü 
ölçüsü de  eseleyi ele alıyor. Eğer Allah ı ı  üyüklüğü e  göre kulluk yapa ak olursa  vallahi hiç ir 
şeyi  yoktur e i , işte o u a latıyordu. Allah öyle üyük öylesi e lutufkar öylesi e i adete 

üstehaktır ki i sa  soluk al ada  o a kulluk yapsa ve so ra döse deseki vallahi u Allah a karşý e i  
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kulluğu  yoktur ye i ide ha is ol az o i sa . Yoktur çü kü Allah o kadar üyüktür ki , o u  kulluğu o 
deryada zerre kalır katre kalır.  

Be  öylesi e tepede  tır ağa ürü le alude ahiyeti le ra i i  huzuru a git ede  hi ap 
ederim, sıkılırı . Be i şi di ka re koydukları za a  ü kir ekirle era er aka ak a a , eyle geldi  
deye ek uraya . A eli  ka ri ola  u sa dığa asıl geldi  deye ek a a. Be  iste e  öyle git ek . 
Peki e istersi . Be  vefat etti  i e i yakı  , o da  so rada külü ü savuru  saçıveri  fezaya. Gidi 
versi  sağa sola. Mevla  toplarsa e  de deye eği i ilirim.  

‘esulü Ekre  aklediyor gayi i  gözüyle ka irde duru u u üşahede edip söylüyor. Vefat eder 
Hi tliler gi i evlatları ir yığı  odu u  üzeri e koyup yakarlar, ayır ayır ya ar. Kül olur, kül olur savrulur 
Hak ı  korkusu da . Mevla ı  haşyeti de . Allah fer a  eder ruhu  ütü  zerratı  vü utla ü ase eti 
te i  ve tesis edilir. O larla ruh ü ase et kurar. Ka irde o u  eklediği gi i , korktuğu gi i Mevla-ı 

utaale zuhur ediverir. Te elli ediverir. Kulu  sa a u u yaptıra  e idi. Allah ı  çok korktu . 
Korku du. Be de se i afv etti . Be  e de  u kadar korka ı ürü ü gü ahı içi de ırak a . Hatiat 
ve seiat içi de ırak a . Affetti  der. Mü i  uvaze e ve uadele kuruyor. Kal i de u saygı varsa 
ümit var ol. Rahmetinden ümit edilir ki mevla seni afv edecektir.5 

ÖMRÜN KÖTÜ SONUÇLANMASI KORKUSU 

Ey sâlih kişi! “e  il ki, korka ları  çoğu, so ları ı  e ola ağı da  kork uşlardır. Şu da  ötürüdür 
ki, Âde oğlu u  gö lü dai a değişir. Bir şekilde  îr şekle kal olur. Ölü  vakti yü e ir vakittir. 
Gönlün, ölüm vakti de e karar [uta ağı ili e ez. Arif kişilerde  irisi şöyle de iştir: 

—Eğer ir ki se i  elli yıl tevhid üzere olduğu u bilsem benden bir saat uzaklaşıp ir duvarı  
ardı a varsa o u tevhidi e şehâdette ulu a a . Çü kü gö lü  hâli değiş ek yolu dadır. Nasıl bir 

halde geri dö e eği i bilemem. 

Yi e yü e kişilerde  irisi de şöyle de iştir: 

— Eğer a a: "Evi  kapısı da şehâdet yolu da öl eğe i razı olursu , yoksa, iz göz oda ı  
kapısı da İslâ  olarak öl eğe i razı olursu ?" deseler, en: 

—Bir göz oda ı  kapısı da Müslü a  olarak öl eğe razı oluru ! deri  Çü kü Evi  kapısı a 
varı aya kadar İslâ  kalır ıyı , ya da kal az ıyı , ile e . 

E û Derdâ Allah o da  razı olsu  ye î  edip şöyle derdi: 

—Hiç ir kişi yoktur ki, ölü  vakti de i â ı ı  geriye alı ası da  e i  ola ilsin. Belki de onu geri 

alırlar!. 

“ONUN KÖTÜ OLMA“ININ “EBEPLE‘İ 

Ey aziz kişi! “e  il ki, hayalı ızı  so u u  hayırlı ol a ası ı  a âsı —ki bütün insanlar bundan 

çeki ip kaçı ır— i â ı  geri alı asıdır. Ölü  â ı da i â ı  kay oluşu u  da se epleri vardır. Bu u  
il i gizlidir. Lâki  u kitapta açıkla a ile  şudur ki, i â ı  zail ol ası İki se epte dir: 

1— Biri, ir kişi âtıl ir id'âte i a ır. Ö rü ü o i a ç yolu da geçirir. O u  hata olduğu u 
sanmaz. Fakat ölüm dakikası da ütü  işler o a açılır. Hattâ, ke disi i  u i a çtaki hatası da o a 
gösterilir. Bu da  ötürü aşka hususlarda ola  i a ç ve itikatları da da şüpheye düşer. Bu tehlike id'ât 
ehli e vâki olur. O lar o ki selerdir kî, i â  yolu u  delile ıs arla ışlardır. O kişi verâ ehli, takva ehli 
olsa da u öyledir. A a saf, içi te iz ola  kişiler, yâ i Müslü a lığı Kura ı  ve hadîsi  zahiriyle tut uş 
ola lar, u tehlikede  e i  görü ürler. İşte u da  ötürüdür ki, ‘esul “.A.V.  şöyle uyur uştur: 
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— İhtiyar kadı ları  itikadı gi i itikadı ız olsu . Ce et ehli i  çoğu gö lü saf ola lardır. 

Bu se epte  dolayıdır ki, di  üyükleri kelâ  il i de  ve eşya ı  hakikatleri de  ahsedil esi i 
yasakla ışlardır. Çü kü o lar, u ahisler üzeri de ko uşa  ir ki senin ona takat getirmeyip bidate 

düşe eği i ilirlerdi. 

2— İ â 'ı  alı ası da ir se ep de şudur ki, kişi i  i â ı aslı da zayıf olur. Kal i e dü ya sevgisi 
üstü  gelerek Hak Teâlâ' ı  dostluğu u zayıflatır. Ölüm dakikası da ütü  yüksek arzuları ı o da  geri 

alırlar. Dü yada  kahırla çıkarıla ağı ı ve dile ediği yere götürüle eği i görür. Belki de u ua elede  
ötürü kendisinde bu hal doğa  kişide Allah sevgisi zayıflar ve Allah dostluğu da ortada  kalkar. 

O za a  o, oğlu u sevip de uha eti kay ola  kişiye e zer. Oğul a ası ı  ak ul saydığı îr 
şeyi i alsa o şey içi  oğlu u ke disi e düş a  sayar. Ve ev ut ola  sevgisi de kal az. Bu da  ötürüdür 
ki, şehadet dere esi üyük ir dere edir, de il iştir. Çü kü şehadet de i de gö ülde  dü ya sevgisi 
kalk ış, Hak Teâlâ' ı  sevgisi ve dostluğu o u kapa ış ve gö lü ü Öl eğe kararlı kıl ıştır. Bu a 

e zer halde ike  ölü e eriş ek üyük ir ga i ettir ki, u gi i haller tez geçer, Gö ül o sıfatta deva lı 
kal az. Böyle e kişide Hak Teâlâ' ı  sevgisi galip olursa, dü yaya ola  sevgisi kal az, âtıl olur, ortada  
kalkar. 

Bu so  işa  de so u  güze] ol ası ı  işa ıdır. Böyle e ir ki se u tehlikede  uzak ol ak 
dilerse bid'âten uzak olmak gerekir. Kur'â 'da ve ha erlerde ola  her şeye i â  getir ek gerektir. 
Kur'â  ve hadîste  ola  ir şeyi ilirse ka ul eder, il ez doğrudur der. Cü lesi e i a ır. O kişiye 
gereke  ü ahede Hak Teâlâ ı  sevgisi i ke disi e galip kıl aktır. İçi deki dü ya sevgisi i zayıflat ak, 
ze u laştır aktır. Dü ya uha eti de a ak şeriat sı ırları a riâyet et ekle olur. O za a  da dü ya o 
kişiye aşağılık halde görü ür, Ve dü yada efret duyar. Hak Teâlâ' ı  sevgisi ise o u  zikri i dai a 
dilde  düşür e ek şartıyla kuvvetle ir. Hak Teâlâ ı  dostlarıyla soh et eder. Dü yayı seve lerle 
soh et et ez. Eğer o da dü ya dostluğu üstü  gelirse iş tehlikeye girer. Nitekim Kur'ân'da Allah A Teâlâ 

şöyle uyurur: 

"Eğer a aları ız, oğulları ız, kardeşleri iz, karıları ız, oy ağı ız ve malları ız, durgu luğa 
uğra ası da  korktuğu uz ir ti aret, hoşu uza gide  otur a yerleri, size Allah ve ‘esulü de  ve 
O' u  yolu da ihatta  daha sevgiliyse artık Allah'ı  uyruğu size erişi eye kadar ekle eye hazır 
olu , Allahü Teâlâ fâsıklar topluluğu u doğru yola hidâyete  erdir ez." {Tev e “ûresi: 24 .6

 

Beyhaki i  Hz. E u Hureyre de  akle  yaptığı rivayete göre, Peyga er efe di iz şöyle uyurdu: 
Kıy at gü ü Allah ir ada ı  ehe e e gir esi e hük etti. Allah ı  huzuru da  alı ıp ehe e e 

sevkedilirke  ada  geri dö üp akar ve : Be i  Allah a karşı eslediği  ü idi  öyle değildi!  der. 
Allah: “e i  e i  hakkı daki düşü e  asıldı?  diye sorar. Ada : Be  ‘a i i  rahi , gafur so suz 

erha et ve ağfiret sahi i  olduğu u düşü üyordu  diye cevap verir. Bunun üzerine Allah: o u  
e i  hakkı da hüs ü za ı var; e  de edl ette o u e ete koya ağı  diye uyurur  Ke zu l-

Ummal, h. no: 5846) 
 

Bu hadiste a latıla  hakikatleri  açıl ası içi  aşağıdaki ilgilere ak akta fayda vardır: 
 

Bu gibi rivayetlerde Allah a karşı hüs -ü za  esle e i  ö e i e işaret ediliyor. Bili diği üzere, Allah ı  
aza ı da  e i  ol a ak, rah eti de  de ü idi kes e ek di i  te el esasları da dır. Bir kudsî hadis-

i şerifte Ce a - ı Hak şöyle uyur uştur: Be  kulu u  a a ola  za ı ı  ya ı dayı /ya i, kulu  
e i asıl ta ırsa-düşü ürse o u la öyle ua ele görürü  ( bk. Buhari, Tevhid 15, 35; Müslim, 

Tevbe  1)   
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- Bir kul ir gü ah işleyip de  ardı da  –tev e ve istiğfar ederek- ağışla ası ı diledi.  Allah 

(melekleri e  şöyle dedi: kulu ; ir gü ah işledi, fakat o u  ir ‘a i i  olduğu u, he  gü ahları 
ağışlaya ağı ı he  de o da  ötürü ezala dıra ağı ı ildi… “izi şahit gösteriyoru  ki , e  o u 
ağışladı  (Müslim, Tevbe, 29). 

A ak u duru  gü ah işle eye ir ede  ol a alıdır. Ne kadar çok gü ahı olursa olsu  asla 

ümidini kesmemek; ne kadar ibadeti olursa olsun yaptıkları a güve e ek, i a ı  ir gereğidir. 
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